Comme les nobles, les non-nobles tiennent du roi des fiefs «feoda» et, pour ces tenures, ils doivent des services fixes et déterminés. Pour plus de clarté, on peut distinguer ceux des bour-

geois et ceux des paysans proprement dits. Des bourgeois peuvent posséder des terres nobles; dans ce cas, ils doivent les mêmes services que les chevaliers : Bernard d'Onesse, bourgeois de Saint-Sever, tient du roi la caverie (*milicium*) d'Onesse et « pro hiis facit homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se armato vel tribus servientibus ut alii » (n° 98). C'est sans doute pour des fiefs de même nature que des bourgeois de Roquefort doivent « homagium et fidelitatem » (n° 110, 111); un autre, « exercitum de uno milite » (n° 127); un bourgeois de Perquie, « homagium et fidelitatem et jus et legem ut alii de vigeria, et exercitum de se vel uno serviente ut alii » (n° 112). Guillaume-Raimond Colom tient du roi un grand nombre de terrains et de maisons, tant à Bordeaux que hors ville et, pour cela, « debet unum armigerum exercitus cum omnibus suis parsonariis » (n° 645). A l'inverse, Raimond Arnaud de Puy, bourgeois de Saint-Sever, « dixit se nullum servicium debere nisi homagium et fidelitatem, et jus ad legem in curia Sancti Severi » (n° 129); Pierre de Bezandun, bourgeois de Mont-de-Marsan, tient le domaine de Cère, « affarium de Serra quod descenderat de milicia de Cera », mais « nullum certum deverum sciebat se facere debere pro eo et debebat stare juri pro eo in curia del ser coram vigerio » (n° 131). — Parmi les « deveria debita regi », le service militaire dû par les bourgeois doit être particulièrement noté : ceux de Saint-Émilion « debent et tenentur facere et prestare exercitum juxta foros et consuetudines Burdeg. » (n° 2); à Bazas, le roi « habet exercitum in villa predicta, de qualibet domo unum hominem ubi aliquis homo inhabitat », et l'on nous dit le prix de la rançon qu'on devra payer aux bourgeois pour les prises qu'ils pourraient faire si le roi ou le sénéchal « faciat cavalgatum et cives Vasatenses sint cum eo vel eciam in exercitu » (n° 291, art. 2 et 7). A Meilhan, où tous « tenent libere, sub dominio domini regis, quicquid habent apud Milhanum », le roi peut « de predicto castro et villa in foris (on distingue ici le château et le bourg construit en dehors) facere guerram, juste vel injuste ; et omnes milites, burgenses et alii habitatores ibidem tenentur juvare eundem de predicta guerra » (n° 324); à Langon, « facere placitum et guerram, juste vel injuste » (n° 332); à Caudrot, les bourgeois devaient au roi « exercitum quando homines de Regula faciebant, et erant de eorum baneria » (n° 361); à Issigeac, « deuon ost e caualgada al dith senhort N'Audoart . . . contre totz homes qui le volguissan desbarater », mais seulement dans les limites de l'évêché de Périgueux « qu'il poscon anar e retornar en . . . jor d'ost en areire a lor maison » (n° 481). Des bourgeois de Bordeaux, qui possèdent le passage de la Gironde à Trajet, doivent passer le roi ou le sénéchal, avec les personnes de leur hôtel, « cum arnesio proprio »; si le roi ou le sénéchal veut aller à Langon, ils doivent équiper à leurs frais une barque avec huit tireurs à la corde et un homme au gouvernail. Si le roi ou le sénéchal veut les garder pour aller plus loin, il devra les payer (n° 520). Un bourgeois de Saint-Sever possédait dans la paroisse de Grians un bien pour lequel il devait « homagium et fidelitatem et jus et legem in curia Sancti Severi »; il doit en outre, quand le roi traverse la paroisse de Grians, aller à sa rencontre avec un éierge allumé pesant une livre de cire et l'accompagner ainsi jusqu'à Saint-Sever (n° 125).